

Số:108/KH- SKHCN

Đắk Nông, ngày 19 tháng 02 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng (UNCAC)**

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc Tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng (UNCAC). Sở Khoa học và Công Nghệ tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch tổng kết như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng (viết tắt là CLQG) và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng (viết tắt là UNCAC) nhằm đánh giá toàn diện việc tổ chức triển khai thực hiện; đánh giá mức độ đạt được mục tiêu; việc thực hiện các nhiệm vụ giải pháp đã đề ra trong CLQG và Kế hoạch thực thi UNCAC trên phạm vi toàn tỉnh kể từ khi ban hành CLQG đến nay; làm rõ những kết quả đạt được, ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, yếu kém, vướng mắc, khó khăn, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; từ đó, kiến nghị các nguyên tắc, mục tiêu, giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện cho giai đoạn 2020 - 2030 đạt hiệu quả cao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật về phòng, chống tham nhũng và giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Sở hữu trí tuệ, An toàn bức xạ hạt nhân và Hoạt động khoa học và công nghệ.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổng kết CLQG và Kế hoạch thực thi UNCAC phải đảm bảo toàn diện và sâu sắc; trên cơ sở đánh giá cụ thể kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp PCTN tại Nghị quyết Trung ương 3, Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 20/8/2009 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2009-2011; tập trung đánh giá tình hình thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của

*Chính phủ*); Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 08/02/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về thực hiện công tác PCTN đến năm 2020.

- Tổ chức tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm; phát huy dân chủ, tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan và kết quả khảo sát, đánh giá của cấp trên đối với cấp dưới, đồng thời tham khảo ý kiến đánh giá của cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp.

- Xác định công tác PCTN là nhiệm vụ quan trọng của từng CBCCVN và người lao động trong cơ quan.

## **II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN, Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020, Chương trình hành động của Chính phủ về PCTN, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng:

- Nhận thức của cán bộ, đảng viên về công tác PCTN; tính tiên phong, gương mẫu của tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức trong PCTN;

- Các kết quả khác đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; hiệu quả và chất lượng thực hiện;

- Tình hình, kết quả và đánh giá việc tuyên truyền, phổ biến Chiến lược quốc gia PCTN, pháp luật về PCTN và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng;

- Đánh giá những bất cập, vướng mắc của cơ chế, chính sách, pháp luật và những hạn chế, yếu kém trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN; nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém.

## **III. Hình thức**

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng (UNCAC); tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức trong Sở.

- Lồng ghép tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng là kiểm tra; thanh tra; giám sát; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực khoa học và công nghệ;

## **IV. Thời gian**

- Tổ chức tổng kết: 01 buổi, ngày 23 tháng 02 năm 2021;

- Thành phần: Toàn thể Cán bộ, CCVC và Người lao động Sở Khoa học và Công nghệ;

- Địa điểm: Hội trường Sở Khoa học và Công nghệ

**V. Tổ chức thực hiện:**

- Thanh tra Sở chuẩn bị nội dung;
- Văn phòng Sở chuẩn bị hội trường, nước uống.
- Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng Khoa học công nghệ đăng tải Kế hoạch tổng kết lên trang thông tin của Sở Khoa học và Công nghệ.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng (UNCAC) của Sở Khoa học và Công nghệ./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đăng trên Website Sở;
- Lưu: VT, TTra.

**GIÁM ĐỐC****Trần Đình Ninh**